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Dr. Hümeyra Nazlı TAN 
 

2000 yılında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden mezun 
oldu. Yüksek lisansını aynı üniversitenin Sosyal Bilimler Ensti-
tüsünde hazırladığı “İslam Hukukunda İctihâd, Taklîd ve Telfîk’in 
Mâhiyeti ve Sınırları” başlıklı tezi ile tamamladı. Sonraki yıllar-
da temel ilahiyat alanları yanında Psikoloji, Edebiyat ve Sanata 
olan ilgisini daha da yoğunlaştırdı ve bu ilgisini, 2023 yılında 
hazırladığı “Manevi İyi Oluş Uygulaması Yoluyla Yaşam Doyumu, 
Manevi Yönelim ve Mutluluk Yönelimlerinin İncelenmesi (Eğitimci-
ler Örneği)” isimli doktora tezi ile akademik bir ürüne dönüş-
türdü.  
Hümeyra Nazlı Tan, Ankara Büyükşehir Belediyesi tarafından 
çıkarılan “Çocukça” dergisini yayına hazırlayarak başladığı ça-
lışma hayatını, 2004-2015 yıllarında Arapça öğretmenliği ya-
parak sürdürdü. Sonraki yıllarda Millî Eğitim Bakanlığı Din Öğ-
retimi Genel Müdürlüğü Öğretim Programları ve Materyalleri 
Daire Başkanlığında görev aldı. Bu süre zarfında program geliş-
tirme, ders kitabı yazma, uzaktan eğitim ve dijital içerik üreti-
mi gibi alanlarda çalıştı. Bu çerçevede Arapça ilkokul, ortaokul 
ve lise ders kitaplarında yazarlık yaptı. 
2008 yılında Suriye’nin başkenti Şam’da Dâru’l-Hadis Enstitü-
sünde Arapça, Hadis ve Tefsir programlarını, 2016 -2017 yılları 
arasında, Amerika’nın Indiana eyaletinde bulunan Robinson 
Community Centre’da “ESL” programını başarıyla tamamlayarak 
dil ve alan becerilerini geliştirmeye devam etti. 
Halen Din Öğretimi Genel Müdürlüğü Araştırma Geliştirme ve 
Projeler Daire Başkanlığında araştırmacı ve proje koordinatörü 
olarak çalışan Hümeyra Nazlı Tan’ın Din Psikolojisi alanında 
yayımlanmış akademik makaleleri bulunmaktadır. Bunun yanı 
sıra koordinatör ve yürütücü olarak muhtelif araştırma-
geliştirme projelerinde de görev almıştır. 
Evli ve bir çocuk annesi olan Hümeyra Nazlı Tan, aynı zaman-
da tezhip sanatı ile uğraşmaktadır. 2021 yılında ortak katılımlı 
“Esmanın Peşi Sıra” isimli bir sergide eserlerini sanatseverlerin 
beğenisine sunan Hümeyra Nazlı Tan, 2022 yılında Fas’ta dü-
zenlenen Traditional Decorative Art isimli bir Avrupa Birliği Pro-
jesinde icracı sanatçı olarak görev almıştır.   



Hiç söylemeden anlatmayı, hiç bakmadan görebilmeyi ya da 
nasıl olduğunu dahi anlamadan sezgilemeyi başarabildiğimizde 
veya Rahmani bir hibe gibi, o yetiyi hissedebildiğimizde, sözden 
daha güçlü ve bedenimizden daha naif ama daha tesirli olan yö-
nümüzü, yani ruhumuzu hissederiz... O ruh ki ilahî bir nefesin 
tecessümüyle, kimi zaman ben, kimi zaman da sen gibi insan 
olagelmiş ve hep kendini gizlemiştir... Bu gize bir kere değince 
veya gerçekten hissedebilince o ruhu bir an, Yaradan’ını buldu-
ğunu bile düşünebilir insan... Çünkü kendisine üflenen ilahî ne-
fesin dokusunu hissetmektedir o an... İşte, insana ruhunu bu den-
li derinden hissettiren “o an”, “o zaman”, “o mekân” ya da “o in-
san”dır aslında manevi olan... Ve O hakikattir; o yerleri, o za-
manları ve o insanları değerli kılan... 

Manevi iyi oluş, değerli bir hakikattir aranılan… 
 

Dr. Hümeyra Nazlı TAN 





ÖN SÖZ 
 
 

“Hissedişlerin sesiydi lisan... Ruhun kendini ifade ediş biçi-
mi... Kelimelerin hâlini, hâlin de ifadesini iyi bilmek gerekiyor-
du... Seçimlerimizin kalbimizi niye ağrıttığını artık daha iyi an-
layabiliyordum... Belki de seçim yapmaya değil, vazgeçmemeye 
ihtiyacımız vardı... Hissedişlerin ifadesini, sözlerin ruhunu anla-
tacaktı bu yollar... Artık sözlerin derinliklerine doğru bir yolcu-
luğa çıkmanın zamanı gelmişti...” 

Doktora çalışmasına karar verdiğim bir zamanda aslında bir 
tercih sapağında yazdığım notlardı bunlar… Hâlen çalışmakta 
olduğum Arapça dil eğitimi alanını çok sevmekle birlikte, çok 
farklı ama bana çok daha yakın olan başka bir alanın da beni ça-
ğırmakta olduğunu hissediyordum. O sesin ne olduğunu ve ne 
anlama geldiğini; bu doktora çalışması sayesinde, bugün bu sa-
tırları yazarken daha iyi anlıyorum.  

İnsan cevherini keşfetmeye çalışmanın heyecan veren yolla-
rında, insanın Yaratıcısı ile olan yakınlığına şahit olabilmeyi, in-
san ruhuna ve onun hissedişlerine dokunabilmeyi, bu dokunuş-
larla iyileşebilmeyi dilemenin ve bu gayret içinde olmanın ne 
kadar değerli olduğunu bu çalışma sayesinde deneyimleyebildi-
ğimi söyleyebilirim. 

 Bu istek ve arzunun, aslında Yaradan’ın içimize koyduğu za-
rif bir çağrı olması, benim olduğu kadar diğer bütün insanların 
da manevi iyi oluşlarına katkı sağlıyordu. Bu çalışmayı benim 
duygu dünyamda bu kadar değerli kılan ve uğrunda yaşadığım 
zorlukları da ulvi anlamlar içeren öğretilere dönüştüren biraz da 
bu farkındalıktı. 

Bu uygulama modeli ile dokunabildiğimiz içsel derinlikleri-
mizde, eğitimci arkadaşlarımızla çok özel anlar deneyimleyip, 
kendimizle kaliteli ve şefkat dolu bir iletişime geçebileceğimizi 
gördük. Kendi özümüzle neden çoğu zaman iletişim kuramadı-
ğımızı ya da iletişim kurduğumuz zamanlarda bu iletişimin ge-
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rektiği gibi kaliteli veya şefkat dolu olup olmadığını konuştuk. 
Sonra özümüzle kurduğumuz iletişimin iyileşmesi ile açılan diğer 
bütün kapılardan birlikte geçtik. Olumlu bir benlik algısı geliş-
tirmeye çalışarak Tanrı algımızı düzenleyebilmeye, bu çaba ile 
insancıl vicdan anlayışımızı geliştirmeye ve doğru değer algıları 
oluşturabilmeye çalıştık. Tek tek çıktık o basamaklardan; tercih-
lerimizi yaparken, niyetlerimizi alırken, öğrenirken, kendimizi 
gerçekleştirmeye çalışırken, yaşarken, birbirimizle iletişim ku-
rarken, severken ve tüm aşkın deneyimlerimizi yaşarken Yaratı-
cımız’ın yakınlığından, O’nun öğretilerinden ve bu öğretilerin bi-
limsel temellerinden istifade etmeye çalıştık. Ve bütün iyi oluşla-
rımızı, yaşam doyumlarımızı, manevi yönelimlerimizi ve mutlu-
luklarımızı bu temeller üzerine inşa ettik. 

Bu çalışmanın bilimsel yönü kadar anlamlıydı manevi yönü 
de. İyiliğin en güzel hâlini yani manevi iyiliği deneyimlemeye ve 
manevi iyi oluşumuzu desteklemeye çalıştık. Bu gayretin bilimsel 
sonuçlarını araştırmak ve bu sonuçları tespit etmek de akademik 
anlamda bizi çok mutlu etti. Manevi iyilik hâlinin öğrenilebilir 
ya da desteklenebilir olması çok umut vericiydi. Yaşadığımız 
dünyada ihtiyacımız olan en büyük desteği birbirimize verebile-
cek olduğumuzu bilimsel açıdan görebilmek, bu çalışmanın so-
nucunu bizim için daha anlamlı kılıyordu. 

Üstelik insanın zorlu hayat yolculuğunda kalbine iyi gelen 
her dokunuşun kıymetini bilecek bir yaşa geldiğimi düşündüğüm 
şu son yıllarda, bu çalışmanın siz değerli okuyucularla buluşma-
sı, manevi dünyamda tesirini çok güçlü hissettiğim ayrı bir mut-
luluğa da sebep oluyordu. Çünkü bir insanın bile manevi anlam-
da kendini iyi hissetmesine yardımcı olabilmek, ona yeniden ha-
yat vermek kadar değerliydi…  

Elinizdeki bu kitap, “manevi iyi oluş”un tüm yönlerini ince-
lemeye çalışan akademik bir kitap olmakla birlikte aynı zamanda 
doktora çalışmamda bilimsel yöntemlerle uyguladığım ancak 
doktora tez metnimde yer almayan manevi iyi oluş programını 
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da içermektedir. Bu program, bir doktora çalışması ile etkisi tec-
rübe edilmiş aynı zamanda hem bir uzman tarafından gruplara 
uygulanabilecek hem de bir kişinin bu kitabı eline aldığında ki-
tabın yönergeleri doğrultusunda kendine uygulayabileceği bir 
formda hazırlanmıştır. Bu anlamda kitabı elinize aldığınızda siz-
lere; tüm yönleri ile manevi iyi oluşun ne demek olduğu, bu kav-
ramın bilim dünyasına ne zaman ve nasıl girdiği, diğer kavram-
larla olan ilişkisi, bu kavram üzerine geliştirilen bir programın 
tüm aşamaları, bu programın kendinize uygulayabileceğiniz 
formu ve bu programın daha önce uygulanması neticesinde elde 
edilen sonuçları görebilme imkânı sunulmaktadır. Umarım sizler 
de bu uygulama modeli ile daha önce doktora çalışmasında biz-
lerin de deneyimlediği gibi içsel derinliklerimize doğru bir yolcu-
luğun tadını çıkarabilir ve bilinçaltınızdaki büyük manevi güçle-
rin farkına varabilirsiniz. Bu satırları okuyan tüm değerli okuyu-
cularıma manevi iyi oluşlarına değer verip bu kitabı okumaya il-
gi duydukları için şimdiden teşekkür ediyorum. 

Ama öncelikle tüm bu uzun, zahmetli, bir o kadar da değerli 
olan bu yolculuğun ardından beni bu çalışmaya yönlendiren, bu 
çalışma sürecinde ve çalışmanın tamamlanmasında bana yardım 
ve desteklerini esirgemeyen o çok özel insanlara buradan tek tek 
teşekkür etmek istiyorum. 

Ankara Üniversitesi Din Psikolojisi Anabilim Dalı öğretim 
üyeleri başta olmak üzere bu çalışmanın gelişmesinde ve tamam-
lanmasında emeği geçen tüm hocalarıma en içten teşekkürlerimi 
sunuyorum. Özellikle bu araştırmanın çalışma grubunu oluşturan 
bütün değerli meslektaşlarıma, özellikle araştırma grubu katılım-
cıları olan çok değerli eğitimci arkadaşlarıma; büyük bir özveri 
ile tek tek uygulamalara katıldıkları, düşünce ve duygularını 
paylaştıkları, bilimsel bir çalışmaya bu denli yürekten destek 
verdikleri için gönül dolusu şükranlarımı sunuyorum. 

Ayrıca bu araştırma boyunca hep yanımda olan ve manevi 
desteklerini her zaman ruhumda hissettiğim canım oğlum Mu-



10  Manevi İyi Oluş 

hammed Ertuğrul’a ve değerli eşim Oğuzhan Tan’a; ne zaman ih-
tiyacım olsa bu yaşında bile beni her şekilde destekleyen, değe-
rine kıymet biçemediğim canım anneciğime, manevi desteğini 
sürekli üzerimde hissettiğim, her zaman gönlümde baharlar açtı-
ran, sanatımı elinden öğrendiğim çok kıymetli tezhip sanatçısı 
hocam Fatma Korkmaz’a ve daha buraya isimlerini yazamadığım 
bütün dostlarıma ve yakınlarıma en kalbî duygularımla teşekkür 
ediyorum. Ve tabi ki Rabbime, bu çalışmayı vesile kılıp O’na çok 
daha farklı yollardan yaklaşabilme imkânı sunduğu için şükredi-
yorum.  

 
Dr. Hümeyra Nazlı TAN
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